ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

22 июня 2018г. п. Весёлый

Судья Багаевского районного суда Ростовской области Васильев А.А.

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Весёловского района Ростовской области: Кошкиной Г.А. 

защитника – адвоката Буйновского В.Е., предоставившего удостоверение № и ордер № 

при секретаре: Дю Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 22.05.2018г., примерно в 16 часов 00 минут, имея умысел на незаконное приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта, наркотических средств, находясь по месту жительства по 

<

адрес>, прошел в хозяйственный двор, где в целях личного употребления, путем 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел растительную массу, 

<

данные изъяты>. В результате чего получил растительную массу, которая согласно заключению эксперта № 168 от 29.05.2018, содержит смесь массой 8,865 гр. состоящая из маслянистого вещества, которое содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 5,936 гр., и измельченной растительной массы, которая содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 2,409 гр. оборот которых в РФ запрещен в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённым постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. Согласно (списка №1) «значительного, крупного и особо - крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст.228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», утверждённого Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., размер указанного наркотического средства, масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 5,936 гр., относится к крупному размеру.

Указанную растительную массу, содержащую в своем составе наркотические средства стал незаконно хранить в металлической кружке по месту своего проживания в доме по 

<

адрес> до 23.05.2018г., когда в ходе осмотра места происшествия в период времени с 12 часов 25 минут до 13 часов 20 минут данная растительная масса была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый вину свою в совершенном преступлении признал полностью и поддержал своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое он заявил своевременно, добровольно и в присутствии своего защитника.

Изучив материалы дела, выслушав мнения участников судебного разбирательства, не возражавших против проведения заседания суда в особом порядке, суд считает возможным о постановлении приговора без проведения судебного следствия, так как в соответствии со ст. 314 УПК РФ: «Обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы».

Подсудимый также пояснил, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Часть 2 статьи 228 УК РФ, по которой обвиняется подсудимый, предусматривает меру наказания в виде лишения свободы сроком до 10 лет.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует деяние подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Смягчающими обстоятельствами, предусмотренными ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование в расследовании преступления, признание своей вины и раскаяние в содеянном (л.д.7-15,16). 

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

По месту проживания подсудимый характеризуется удовлетворительно (л.д.76). 

При назначении меры наказания подсудимому суд принимает во внимание степень и характер совершенного преступления, характеризующие данные о личности подсудимого, а поэтому не считает возможным назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, у суда не имеется. У суда также не имеется оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ. 

Суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, так как судом установлены иные смягчающие его вину обстоятельства. Суд также полагает, что наказание, связанное с лишением свободы будет соответствовать требованиям, предусмотренным ст.ст.6,43,60 УК РФ. 

С учётом наличия вышеуказанных смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с учётом требований, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ. Оснований для применения Примечания к ст. 228 УК РФ, у суда не имеется.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ вид исправительного учреждения необходимо определить в виде исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в ИК ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения – подписка о невыезде изменить на содержание под стражей, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с 22.06.2018г. Вещественные доказательства: металлическую кружку, металлической ложку и растительную массу, пропитанную маслянистым веществом (смесь, массой 8,865гр. остаток после проведенного исследования 6,368гр.), содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 5,936гр. (остаток 4,264гр.) и наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 2,409гр. (остаток 1,7304гр.), хранящиеся в КХВД ОМВД России по Весёловскому району - по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Багаевский районный суд Ростовской области в течение 10 суток, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в её (его) рассмотрении лично либо посредством видео конференц - связи. 

Судья: